

**ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TW  
ĐẢNG ỦY CƠ QUAN ỦY BAN DÂN TỘC**

Số: **30** /KH-ĐU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

*Hà Nội, ngày 15 tháng 02 năm 2019*

**KẾ HOẠCH**

**học tập, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2019**

**“Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

Thực hiện Kế hoạch số 123-KH/ĐUK ngày 09/01/2019 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về học tập, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Ban Thường vụ Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Triển khai việc học tập chuyên đề, gắn với tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Quy định số 08-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương (Quy định số 08-Qđi/TW của BCH Trung ương); Nghị quyết số 06-NQ/ĐUK của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về tăng cường tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy của cơ quan, đơn vị trong tình hình hiện nay, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ năm 2019; Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ VII, nhiệm kỳ 2015-2020 của Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc; nghị quyết Đại hội XII của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương và nghị quyết Đại hội XII của Đảng.

**2. Yêu cầu**

- Mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, vụ, đơn vị phải gương mẫu, xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, chăm lo đời sống nhân dân; thường xuyên tu dưỡng, nêu cao ý thức rèn luyện đạo đức cách mạng, phẩm chất và bản lĩnh người đảng viên, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, quyết liệt trong phòng, chống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; thực hiện trách nhiệm nêu gương, nói đi đôi với làm; xây dựng tác phong làm việc tận tụy, khoa học, sáng tạo, đổi mới; hết lòng, hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc học tập, thực hiện chuyên đề 2019 phải gắn kết chặt chẽ với tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và các phong trào thi đua, tạo được sự chuyển biến tích cực, lan tỏa trong toàn Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc.

## II. NỘI DUNG

### 1. Tổ chức nghiên cứu, học tập chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

- Đảng ủy tổ chức 02 hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề năm 2019

+ Hội nghị thứ nhất: Dành cho cán bộ, lãnh đạo chủ chốt gồm: Ủy viên BCH Đảng bộ; Ủy viên UBKT Đảng ủy; BCH các tổ chức đoàn thể cơ quan; tập thể lãnh đạo các Vụ, đơn vị; công chức lãnh đạo cấp phòng và tương đương

+ Hội nghị thứ hai: Dành cho toàn thể đảng viên thuộc đảng bộ (chưa tham dự ở hội nghị thứ nhất)

Tài liệu học tập: do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật phát hành.

Báo cáo viên: Mời báo viên cấp Trung ương

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo học tập, quán triệt nội dung chuyên đề năm 2019 gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước và 73 năm Ngày truyền thống cơ quan công tác dân tộc...; tiếp tục thực hiện các Nghị quyết Trung ương khóa XII, trọng tâm là Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII về xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín ngang tầm nhiệm vụ; Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của BCH Trung ương; Nghị quyết số 06-NQ/ĐUK ngày 25/01/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về tăng cường tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong tình hình hiện nay và các nghị quyết của Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc.

- Cấp ủy chi bộ Trung tâm Thông tin, Báo Dân tộc và Phát triển có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo đăng tải các nội dung chuyên đề năm 2019; thường xuyên thông tin, tuyên truyền về việc học tập, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2019 và Chỉ thị số 05 ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

### 2. Thực hiện nêu gương của cán bộ, đảng viên theo Quy định số 08-QĐ/TW của BCH Trung ương gắn với 4 nội dung đột phá trong kế hoạch số 22-KH/ĐUK ngày 06/10/2016 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

#### 2.1. Đối với Đảng ủy cơ quan và cấp ủy các tổ chức Đảng trực thuộc

- Đảng ủy cụ thể hóa trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị gắn với xây dựng chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

*Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/3/2019*

- Đảng ủy thường xuyên phối hợp với Lãnh đạo Ủy ban thực hiện tốt quy chế dân chủ trong cơ quan; từng bước đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, phong cách và tác phong công tác khoa học, quần chúng, dân chủ, nêu gương; lãnh đạo cấp ủy các tổ chức Đảng trực thuộc thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ, lãnh đạo các Vụ, đơn vị tích cực tham mưu, đề xuất xây dựng các chính sách dân tộc phù hợp lòng dân; tích cực cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tăng cường công khai, minh bạch đối với các hoạt động của cơ quan, đơn vị; từng bước nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ.

- Đảng ủy tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức chính trị trong cơ quan phát huy vai trò tham gia xây dựng Đảng, giám sát, phản biện theo Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/002/2018 của Ban Bí thư khóa XII.

- Trên cơ sở Quy định số 08-Qđi/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên và Quyết định số 1049-QĐ/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên Khối các cơ quan Trung ương, Đảng ủy bổ sung, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức của cán bộ đảng viên thuộc Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc

*Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/5/2019*

- Cấp ủy các tổ chức Đảng trực thuộc Đảng bộ cơ quan chỉ đạo đảng viên của tổ chức mình ký bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện phấn đấu, đăng ký nêu gương và đăng ký sáng kiến năm 2019 bảo đảm đúng thời gian quy định; báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy trước ngày 10/3/2019.

## **2.2. Đối với cán bộ, đảng viên**

### a) Đăng ký nêu gương

Mỗi cán bộ, đảng viên tiến hành đăng ký nêu gương với tổ chức Đảng nơi sinh hoạt theo 5 nội dung sau:

- + Về nói, viết theo chủ trương, đường lối, cương lĩnh của Đảng;
- + Nêu gương trong chấp hành quy định về văn hóa công sở;
- + Nêu gương trong thực hành dân chủ, tự phê bình và phê bình, giữ gìn đoàn kết nội bộ;
- + Nêu gương trong việc nói đi đôi với làm;
- + Nêu gương về tận tụy, tận tình, tận tâm, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm trong chức trách, công việc được giao.

*Thời gian hoàn thành: Trước ngày 05/3/2019*

### b) Đăng ký sáng kiến

Mỗi đảng viên có ít nhất một sáng kiến trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao

*Thời gian đăng ký sáng kiến: Hoàn thành trước ngày 05/3/2019*

c) Xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cam kết không suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; không “tự diễn biến”, không “tự chuyển hóa”;

Mỗi cán bộ, đảng viên xây dựng cam kết tu dưỡng rèn luyện phấn đấu và đăng ký nêu gương năm 2019 (theo mẫu). Kết quả thực hiện cam kết và đăng ký nêu gương được báo cáo trong kỳ sinh hoạt của tổ chức Đảng nơi sinh hoạt quý IV/2019

Đảng viên là người đứng đầu cấp ủy, vụ, đơn vị xây dựng nội dung cam kết phải thể hiện rõ trách nhiệm nêu gương theo Quy định số 08-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

*Thời gian hoàn thành việc ký cam kết: Trước ngày 05/3/2019.*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc căn cứ kế hoạch này triển khai thực hiện các nội dung bảo đảm đúng thời gian quy định.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy giúp Đảng ủy kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng trực thuộc trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; làm căn cứ đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên và công tác thi đua khen thưởng năm 2019.

3. Văn phòng Ban Cán sự đảng và Đảng ủy thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo Đảng ủy về kết quả tổ chức thực hiện của các tổ chức đảng trực thuộc.

Trên đây là Kế hoạch học tập, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2019, Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc yêu cầu các tổ chức Đảng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan TW (b/c)
- Bí thư BCSĐ UBDT;
- Các đ/c UV BCH Đảng bộ;
- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy;
- Các tổ chức Đảng trực thuộc;
- Lưu Văn phòng BCSĐ&ĐU.

**T/M BAN CHẤP HÀNH**

**BÍ THƯ**



**Nông Quốc Tuấn**